
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011800007

7

Nº 13, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
MUSEU HISTÓRICO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 343016

Nº Processo: 01438000669201861. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada,
para prestação de serviços contínuos de apoio administrativo e operacional para atender
as necessidades do Museu Histórico Nacional, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/01/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal Ancora, S/n, Centro
- Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343016-5-00001-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 18/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais.

LUCIA VERONICA DE OLIVEIRA TRINDADE
Pregoeira

(SIASGnet - 16/01/2019) 423002-42207-2019NE800003

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 868608/2018, Nº Processo: 01530000381201839, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE SOLANEA CNPJ nº
08787236000121, Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais para o Município de Solânea
- PB, Valor Total: R$ 102.089,33, Valor de Contrapartida: R$ 2.089,33, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2018NE800261, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 146466, Fonte Recurso: 0188,
ND: 44404127, Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018,
Signatários: Concedente: STEPAN NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: KAYSER
NOGUEIRA PINTO ROCHA CPF nº 917.163.494-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 868615/2018, Nº Processo: 01530000375201881, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE SIMAO DIAS CNPJ nº
13108089000156, Objeto: Aquisição de instrumentos e materiais para o desenvolvimento
cultural neste município de Simão Dias/SE, Valor Total: R$ 100.384,00, Valor de
Contrapartida: R$ 384,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 -

R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800262, Valor: R$
100.000,00, PTRES: 146473, Fonte Recurso: 0188, ND: 44404147, Vigência: 31/12/2018 a
31/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018, Signatários: Concedente: STEPAN
NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: MARIVAL SILVA SANTANA CPF nº
531.892.215-53.

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 869300/2018, Nº Processo: 01530000398201896,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: FANSEGS FANFARRA SENIOR
GUERREIROS DO SOL CNPJ nº 34327171000141, Objeto: Aquisição de equipamentos e
instrumentos musicais para revitalização da Banda de Música e Filarmônica Guerreiros do
Sol., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2018 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2018NE800268, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 146479, Fonte Recurso: 0188, ND: 44504101,
Vigência: 30/12/2018 a 31/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018, Signatários:
Concedente: STEPAN NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: JOSE CLAU D I O
ALVES CARVALHO CPF nº 536.996.455-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2018 ao Convênio Nº
842601/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE NOVA VENECIA, CNPJ nº 27167428000180.
Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 101.578,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.578,00,
Vigência: 01/01/2019 a 01/04/2019. Data de Assinatura: 31/12/2016. Signatários:
Concedente: STEPAN NERCESSIAN, CPF nº 26672383700, Convenente: MARIO SERGIO
LUBIANA, CPF nº 752.243.727-04.

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 869991/2018, Nº Processo: 01530000430201833,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL
MATAKITERANI CNPJ nº 04844827000132, Objeto: Circulação de 04 espetáculos da
Matakiterani, compreendendo produção, apresentação e fomento das parcerias locais para
realização das atividades, em 05 municípios da Serra Catarinense: Lages, São Joaquim,
Urubici, Correia Pinto e São José do Cerrito, totalizando 08 apresentações por município,
40 apresentações no total, todas de forma gratuita, beneficiando cerca de 4.000 pessoas
de forma direta, e incentivando formação de plateia por meio de 30 conversas informais
ao final dos espetáculos., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 100.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800313, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 146545, Fonte
Recurso: 0188, ND: 33504101, Vigência: 29/12/2018 a 29/11/2019, Data de Assinatura:
28/12/2018, Signatários: Concedente: STEPAN NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00,
Convenente: HEDIR KLAITON RIBEIRO ANTUNES CPF nº 024.627.749-12.

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 877398/2018, Nº Processo: 01530000394201816,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ASSOCIACAO RORAIMENSE DE
FANFARRAS E BANDAS - ARRFABAN CNPJ nº 12453628000121, Objeto: Aquisição de
instrumentos musicais para formação de banda marcial., Valor Total: R$ 200.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 -

R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800610, Valor: R$
200.000,00, PTRES: 146489, Fonte Recurso: 0188, ND: 44504101, Vigência: 30/12/2018 a
29/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018, Signatários: Concedente: STEPAN
NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: MAGDIEL DE ARAUJO LOPES CPF nº
940.828.472-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 878288/2018, Nº Processo: 01530000366201891, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE RIO DE JANEIRO CNPJ nº
42498733000148, Objeto: Edital Seleção de Projetos de Música para seleção de 12
projetos de música que circularão em Lonas, Arenas e Areninhas na Cidade do Rio de
Janeiro., Valor Total: R$ 360.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 60.000,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 300.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800718, Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 146467,
Fonte Recurso: 0188, ND: 33404135, Vigência: 30/12/2018 a 31/12/2019, Data de
Assinatura: 28/12/2018, Signatários: Concedente: STEPAN NERCESSIAN CPF nº
266.723.837-00, Convenente: MARCELO BEZERRA CRIVELLA CPF nº 463.923.197-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 878340/2018, Nº Processo: 01530000373201892, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA CNPJ
nº 11762155000181, Objeto: A realização de 38 Espetáculos Teatrais para Apresentações
nos 16 municípios do Estado do Amapá, Valor Total: R$ 600.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 100.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2018 - R$ 500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800688, Valor: R$
500.000,00, PTRES: 146217, Fonte Recurso: 0188, ND: 33304104, Vigência: 28/12/2018 a
28/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018, Signatários: Concedente: STEPAN
NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: GIODILSON PINHEIRO BORGES CPF nº
571.879.162-72.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 879593/2018, Nº Processo: 01530000861201808, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO
SOCORRO CNPJ nº 13128814000158, Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais, Valor
Total: R$ 103.906,33, Valor de Contrapartida: R$ 3.906,33, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2018 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2018NE801186, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 146484, Fonte Recurso: 0188, ND: 44404147,
Vigência: 30/12/2018 a 30/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018, Signatários:
Concedente: STEPAN NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: INALDO LUIS DA
SILVA CPF nº 730.427.144-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 879614/2018, Nº Processo: 01530000362201811, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: FUNDACAO DE ARTES DE SAO GONCALO
CNPJ nº 04541202000100, Objeto: São Gonçalo Cultural., Valor Total: R$ 213.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 13.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2018 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE801190, Valor: R$
200.000,00, PTRES: 146488, Fonte Recurso: 0188, ND: 33504101, Vigência: 28/12/2018 a
30/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018, Signatários: Concedente: STEPAN
NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: CARLOS NEY PINHO RIBEIRO CPF nº
678.401.247-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 879615/2018, Nº Processo: 01530000756201861, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE ARROIO DO MEIO CNPJ nº
87297271000139, Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais para o Município de Arroio
do Meio/RS., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2018NE801187, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 146472, Fonte Recurso: 0188,
ND: 44404139, Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018,
Signatários: Concedente: STEPAN NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: KLAUS
WERNER SCHNACK CPF nº 643.492.090-34.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 879616/2018, Nº Processo: 01530000360201813, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MACAMBIRA PREFEITURA CNPJ nº
13103684000107, Objeto: Realizar Festa de Santos Reis no Município de Macambira/SE.,
Valor Total: R$ 301.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2018 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2018NE801323, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 146483, Fonte Recurso: 0188, ND: 33404147;
Num Empenho: 2018NE801188, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 146483, Fonte Recurso: 0188,
ND: 33404147, Vigência: 28/12/2018 a 28/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018,
Signatários: Concedente: STEPAN NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente:
LUCIANO MACHADO BATISTA CPF nº 319.997.435-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 879617/2018, Nº Processo: 01530000762201818, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE SOBRAL CNPJ nº
07598634000137, Objeto: Aquisição de equipamentos e instrumentos musicais para
qualificação da Escola de Música de Sobral., Valor Total: R$ 154.478,33, Valor de
Contrapartida: R$ 4.478,33, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018
- R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE801189, Valor: R$
150.000,00, PTRES: 146480, Fonte Recurso: 0188, ND: 44404109, Vigência: 28/12/2018 a
25/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018, Signatários: Concedente: STEPAN
NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: IVO FERREIRA GOMES CPF nº
362.581.993-72.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 880612/2018, Nº Processo: 01530000379201860, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE PROPRIA CNPJ nº
13117320000178, Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais., Valor Total: R$ 104.878,35,
Valor de Contrapartida: R$ 4.878,35, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2018 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE801225,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 146473, Fonte Recurso: 0188, ND: 44404101, Vigência:
30/12/2018 a 30/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018, Signatários: Concedente:
STEPAN NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: IOKANAAN SANTANA CPF nº
034.169.095-34.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 880613/2018, Nº Processo: 01530000385201817, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: RIACHUELO PREFEITURA CNPJ nº
13128897000185, Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para o desenvolvimento
cultural do Município de Riachuelo/Se., Valor Total: R$ 101.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 100.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE801227, Valor: R$ 100.000,00, PT R ES :
146473, Fonte Recurso: 0188, ND: 44404147, Vigência: 28/12/2018 a 30/12/2019, Data de
Assinatura: 28/12/2018, Signatários: Concedente: STEPAN NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-
00, Convenente: CANDIDA EMILIA SANDES VIEIRA LEITE CPF nº 266.438.715-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 880615/2018, Nº Processo: 01530000382201883, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE IGARACY CNPJ nº
08885139000171, Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais para o Município de Igaracy
- PB, Valor Total: R$ 101.261,36, Valor de Contrapartida: R$ 1.261,36, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2018NE801226, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 146466, Fonte Recurso: 0188,
ND: 44404127, Vigência: 30/12/2018 a 31/12/2019, Data de Assinatura: 28/12/2018,
Signatários: Concedente: STEPAN NERCESSIAN CPF nº 266.723.837-00, Convenente: JOSE
CARNEIRO ALMEIDA DA SILVA CPF nº 453.026.424-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 880959/2018, Nº Processo: 01530000372201848, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA CNPJ
nº 11762155000181, Objeto: Realização do Projeto EDUCASOM (shows nas escolas
estaduais com enfoque na musica feita no amapá nos anos 80 (oitenta)., Valor Total: R$
243.910,00, Valor de Contrapartida: R$ 13.910,00, Valor a ser transferido ou

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Cliente
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-18T00:11:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




